Дело № 1-99/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 

21 июня 2021 года 

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретарях - Тупиленко В.А., Безруковой А.А.,

с участием государственных

обвинителей - Радченко В.В., Тебехова О.Г., Ульянова А.А.,

представителя потерпевшего - ФИО3,

защитника - адвоката Осьмухи А.А.,

подсудимого - ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 на основании Приказа № 37-лс от 06.02.2015 Государственного унитарного предприятия Города Севастополь «Севастопольский морской порт» (далее по тексту ГУПГС «СМП») с 07.02.2015 назначен капитаном – сменным механиком пассажирского судна «Григорий Овчинников» (далее ПК ««Григорий Овчинников»).

Должностной инструкцией капитана – сменного механика пассажирского судна, утвержденной директором ГУПГС «СМП» от 01.07.2014 закреплены функциональные обязанности: по окончании работы докладывать диспетчеру о количестве часов, отработанных главными двигателями за смену на ходу и холостом ходу, фактических остатках топлива и масла на борту судна (п. 2.12); по общему руководству работой экипажа судна; ведению и хранению судовой документации, документации по учету и контролю; по ведению и контролю за своевременным снабжением судна аварийным имуществом, инвентарем, материалами, сменно-запасными частями, хранением, расходованием и учетом ГСМ (п.2.15). Капитан – сменный механик пассажирского судна несет ответственность за правильное ведение судовых документов судна, за учет, отчетность, получение, сохранность и правильное использование судового имущества, сменно – запасных частей и инструмента на судне (п.п. 4.6 и 4.7).

07.02.2015, между ГУПГС «СМП» в лице заместителя директора по персоналу ФИО1 и ФИО4, заключен договор «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему Предприятием материальных ценностей, их недостачу, а также за ущерб, возникший у Предприятия в результате возмещения им ущерба иным лицам (ч. 1 Договора).

Таким образом, ФИО4, в силу занимаемого им служебного положения, установленной должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлся должностным и материально-ответственным лицом по замещаемой им должности капитана – сменного механика ПК «Григорий Овчинников», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

31.07.2019 между ГУПГС «СМП» в лице генерального директора ФИО2 и индивидуальным предпринимателем ФИО5 №1 был заключен договор № об оказание услуг по использованию ПК «Григорий Овчинников» для осуществления экскурсионных и пляжных перевозок пассажиров, при этом согласно п. 2.5 ч. 2 Договора ИП ФИО5 №1 обязуется самостоятельно и за свой счёт производить заправку судна ГСМ.

В период действия договора, 05.09.2019, матросом – мотористом ПК «Григорий Овчинников» ФИО5 №8, в конце рабочей смены была допущена утечка на судне масла моторного в количестве не менее 180 кг, предназначенного для добавления в двигатель ПК «Григорий Овчинников».

Далее, ФИО4, осознавая, что для дальнейшей работы двигателя судна ПК «Григорий Овчинников» необходимо масло, не желая тратить денежные средства за ошибку, допущенную членом его экипажа, договорился с ИП ФИО5 №1, что последний предоставит ФИО4 необходимый для работы судна объем масла в количестве не менее 180 кг., которое он вернет.

В дальнейшем осознавая, что перед ФИО5 №1 имеется долг в виде 180 кг масла, не желая тратить собственные денежные средства, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на погашение имеющегося долга перед ИП ФИО5 №1, путем экономии машинного масла выдаваемого со склада ГУПГС «СМП» для обеспечения бесперебойной работы судна.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 разработал преступный план, согласно которому решил во время работы судна осуществлять сбор в канистру отработанного масла с двигателя, которое в дальнейшем доливать в расходную цистерну, тем самым осуществлять его экономию, при этом передавать сведения сменному диспетчеру ГУПГС «СМП» о том, что полученное масло расходуется согласно норме расхода. Кроме того, ФИО4 решил при подаче ежемесячных отчетов о количестве израсходованного за месяц дизельного топлива и масла, умышленно не указывать количество сэкономленного им масла за месяц работы судна.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, которому в силу занимаемой им должности было вверено имущество ГУПГС «СМП», действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, в период с 05.09.2019 до 13.05.2020 ежемесячно, получая со склада ГУПГС «СМП» масло марки М20Г2, осуществлял его экономию, в тоже время в конце смены, находясь на судне в акватории порта г. Севастополь, передавал диспетчеру сведения о том, что полученное им масло расходуется по назначению согласно норме расхода, не отражая факт экономии масла в ежемесячных отчетах.

14.05.2020 ФИО4, продолжая свой преступный умысел, по накладной на внутреннее перемещение материальных ценностей № от 13.05.2020 получил для обеспечения бесперебойной работы судна со склада ГУПГС «СМП» бочку с маслом марки М20Г2 в количестве 180 кг, общей стоимостью 16907 рублей 40 копеек без учета НДС, которую решил обратить в свою пользу.

28.05.2020 по окончанию рабочей смены ФИО4, управляя судном ПК «Григорий Овчинников», во время следования к месту стоянки на причал № 117 ГУПГС «СМП», не уведомив диспетчера, самовольно в 19 часов 39 минут, с целью передачи масла в счет погашения имеющегося долга перед ФИО5 №1, осуществил швартовку к причалу №, расположенному вблизи 

<

...> в г. Севастополе, который используется ИП ФИО5 №1 на основании заключенного договора с ГУПГС «СМП» № от 01.10.2019. После чего ФИО4 дал указание мотористам-матросам ФИО5 №5 и ФИО5 №6, не осведомленным о его преступном умысле, выгрузить на территории причала полученную им 14.05.2020 бочку с маслом в количестве 180 кг, которые данные указания выполнили, тем самым ФИО4 присвоил вверенное ему имущество.

Своими умышленными действиями ФИО4, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения, принадлежащее ГУПГС «СМП» масло марки М20Г2 объемом 180 кг, общей стоимостью 16907 рублей 40 копеек, без учета НДС, причинив ГУПГС «СМП» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, сумму похищенного имущества при обстоятельствах, указанных в обвинении, не оспаривал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний в суде отказался. 

Вина ФИО4 подтверждается совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Оглашенными показаниями ФИО4 от 23.10.2020, согласно которым в соответствии с приказом заместителя директора по персоналу ГУПГС «СМП» № 37-ЛС от 06.02.2015 он был назначен на должность капитана – сменного механика на ПК «Григорий Овчинников». 05.09.2019, работая в аренде по договору между ГУПГС «СМП» и ИП ФИО5 №1, моторист-матрос ФИО5 №8 упустил масло МС20Г2 с основной цистерны в количестве 180 кг, приобретенное директором ИП ФИО5 №1 Об указанном происшествии он незамедлительно доложил в устной форме начальнику службы технической эксплуатации портового флота ГУПГС «СМП». Ввиду того, что катер с экипажем на тот момент находился в аренде у ИП ФИО5 №1, тот рекомендовал ему решать данный вопрос с арендатором. В связи с вышеизложенным, между ним и директором ИП ФИО5 №1 была достигнута устная договоренность о возврате масла в количестве 180 кг. Длительный период времени на катере «Григорий Овчинников» присутствовала малая течь масла с опорного подшипника коленчатого вала двигателя, которая не влияла на норму расхода масла в соответствии с техническими данными эксплуатации. С октября 2019 года он решил собирать эту протечку масла, которое полностью соответствует техническим свойствам для двигателя. Для сбора масла был проведен шланг с корпуса редуктора двигателя, по которому масло стекало в пластмассовую емкость. Собранное масло возвращалось обратно в картер двигателя. Тем самым сэкономленное масло копилось для отдачи долга. К середине мая 2020 года было собрано 180 кг масла. В 20-х числах мая 2020 года на катере имелся излишек масла в количестве 180 кг. Для того чтобы количество масла, фактически находящегося на катере, соответствовало количеству масла, указанному в судовом журнале, а также в целях обеспечения безопасности пассажиров, он принял решение о временной выгрузке излишка масла на берег. Так, 28.05.2020 в 19 часов 35 минут, закончив работу на линии, он запросил разрешение на переход на базу к причалу № 117 у диспетчера. Следуя к причалу № 117, он самовольно пришвартовал катер у причала № 138 и дал указание мотористу-матросу ФИО5 №6, чтобы тот с мотористом-матросом ФИО5 №5 выгрузили бочку масла на причал № 138 (том 3 л.д.77-84).

Оглашенными показаниями подозреваемого ФИО4 от 20.11.2020, согласно которым, о том, что идет экономия масла, в документах он не указывал (том 3 л.д. 86-89).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №1 от 07.07.2020, индивидуального предпринимателя, согласно которым в настоящее время он осуществляет деятельность по перевозке пассажиров морским транспортом на территории г. Севастополя, примерно с января 2018 года заключил договор с ГУПГС «СМП» на отстой у причала № 138 для предпринимательской деятельности. Летом 2019 года он использовал катер «Григорий Овчинников» по агентскому договору, согласно которому он платил как за использование катера, так и за топливо и все расходные материалы. Заработную плату экипажу выплачивало ГУПГС «СМП». На тот период капитаном указанного судна был ФИО4. За время работы капитаном ФИО4 была допущена утечка масла в количестве около 200 кг. Он не стал применять какие-либо санкции в отношении капитана и команды, так как они договорились о том, что ФИО4 вернет ему масло, тем самым возместит ущерб (том 3 л.д.13-15). 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №2 от 20.10.2020, начальника портового флота ГУПГС «СМП», согласно которым он, как руководитель, осуществляет контроль и организацию по своевременному снабжению судов дизельным топливом, а также маслом для работы судов. По окончанию дизельного топлива, а также масла, которое используется в работе судна, капитан судна подает соответствующую заявку в устной форме. Также пояснил, что пассажирский порт ГУПГС «СМП» при своей деятельности причал № не использует (том 3 л.д.19-22).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №3 от 23.10.2020, начальника службы технической эксплуатации, согласно которым в его обязанности входит контроль за техническим состоянием судов ГУПГС «СМП», никаких рапортов от капитана ПК «Григорий Овчинников» ФИО4 о том, что где-то происходит течь масла, не поступали (том 3 л.д. 23-28).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №4 13.11.2020, сменного капитана – сменного механика на судах портофлота ГУПГС «СМП», согласно которым в его обязанности входит временная подмена постоянных капитанов судов, на период отпуска капитана или выходного дня. Сведения о количестве масла на борту судна он брал из судового журнала (том 3 л.д.29-32).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №5 от 13.11.2020, матроса – моториста ГУПГС «СМП», согласно которым он приписан к судну – ПК «Григорий Овчинников». Постоянным капитаном данного судна является ФИО4, которым была придумана система сбора и экономии масла. После того, как катер пришвартовался к причалу № 138, то он вместе с ФИО5 №6 по указанию ФИО4 выгрузил бочку с маслом. Для чего именно надо было выгрузить данную бочку, ФИО4 не объяснял (том 3 л.д. 33-37).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №6 от 13.11.2020, матроса – моториста ГУПГС «СМП», согласно которым он приписан к судну – ПК «Григорий Овчинников». Постоянным капитаном данного судна является ФИО4, которым была придумана система сбора масла. 28.05.2020 после того, как они закончили работу, его позвал ФИО4 и сказал, что во время следования необходимо будет выгрузить с кормовой части катера металлическую бочку. После того, как катер пришвартовался к причалу № 138, он вместе с матросом-мотористом ФИО6 выгрузил бочку с маслом (том 3 л.д. 38-42).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №7 от 19.11.2020, главного бухгалтера ГУПГС «СМП», согласно которым в её обязанности входит контроль за финансовым состоянием предприятия. Согласно накладной № от 13.05.2020 капитаном ПК «Григорий Овчинников» было получено масло М20Г2 в количестве 180 кг, ни каких сведений об экономии масла от ФИО4 не поступало (том 3 л.д. 43-48).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №8 от 07.12.2020, согласно которым ранее он работал в должности матроса – моториста ГУПГС «СМП». В 2019 году ПК «Григорий Овчинников» находился в аренде у ИП ФИО5 №1. В сентябре 2019 года он допустил утечка масла. Все масло вытекло под полы машинного отделения. О данном факте он доложил капитану ФИО4. О том, кто привез масло, чтобы налить его в основную цистерну он не знает (том 3 л.д. 49-53).

Оглашенными показания свидетеля ФИО5 №9 от 15.10.2020, начальника УТЭБ ГУПГС «СМП», согласно которым капитан ПК «Григорий Овчинников» во время следования на 117 причал, для отстоя после вахты, самовольно осуществил заход на 138 причал, где произвел выгрузку металлической бочки с маслом (том 3 л.д. 54-57).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №10 от 22.12.2020, кладовщика центрального склада ГУПГС «СМП», согласно которым по накладной на внутреннее перемещение ТМЦ №, от 13.05.2020, капитану ФИО4 была выдана бочка с маслом марки М-20Г2 в количестве 180 кг (том 3 л.д. 58-60).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 от 22.12.2020, согласно которым в её обязанности входит контроль за работой работников склада ГУПГС «СМП». Согласно накладной на внутреннее перемещение ТМЦ № 405 от 13.05.2020, капитаном ФИО4 на основании ее разрешения, кладовщиком ФИО5 №10 на ПК «Григорий Овчинников» было отпущено масло М20Г2 в количестве 180 кг (том 3 л.д.61-63).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №12 от 22.12.2020, диспетчера, согласно которым в его обязанности входит контроль за движением пассажирского флота в бухте города Севастополя. 28.05.2020 он заступил на суточное дежурство. После того, как катер закончил работу, капитан ПК «Григорий Овчинников» ФИО4 запросил разрешение о следовании до места стоянки. Местом стоянки им был определен 117 причал. Все передвижения любого судна согласуется с диспетчером, факт захода ПК «Григорий Овчинников» капитаном ФИО4 на другой причал с ним, как с диспетчером не согласовывался (том 3 л.д. 64-70).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №13, оперуполномоченного Севастопольского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте, согласно которым в Севастопольский ЛОП поступала информация оперативного характера о том, что один из капитанов катера «Григорий Овчинников» периодически совершает хищение ГСМ с катера. В ходе дальнейшей проверки было установлено, что матросы-мотористы ФИО5 №6 и ФИО6, действуя по указанию капитана ФИО4, выгрузили 28.05.2020 на причале 138 бухты Южная металлическую бочку с маслом (том 3 л.д. 71-72).

Кроме того вина ФИО4 подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами:

- накладной № на внутреннее перемещение материальных ценностей от 13.05.2020; накладной № от 11.06.2020; счет фактурой № Си-5 от 03.02.2020; счет фактурой № Си-6 от 03.02.2020, которые свидетельствую о получении ГУПГС «СМП» на складе моторного масла, а также об отпуске моторного масла со склада на судно ПК «Григорий Овчинников» (том 1 л.д. 192, 193-195);

- ведомостями «Учета расхода ГСМ судами портофлота за период с 10.05.2020 по 11.06.2020», в которых зафиксирован расход и получение дизельного топлива и масла ПК «Григорий Овчинников», судовым журналом ПК «Григорий Овчинников» (том 1 л.д. 231, 232-264, том 2 л.д.41-171);

- накладными и топливными отчетами, свидетельствующими о получении и израсходовании моторного масла в период с января 2020 года по июнь 2020 года капитаном ПК «Григорий Овчинников» ФИО4 (том 2 л.д.184-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2020, согласно которому в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 20 минут, был проведен осмотр территории причала № 138 ГУПГС «СМП», в ходе которого было обнаружено и изъято 3 металлических бочки с маслом марки М20Г2 (том 1 л.д. 34-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2020, согласно которому в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут, был проведен осмотр судна «Григорий Овчинников», в ходе которого был обнаружен и изъят судовой журнал судна «Григорий Овчинников» (том 1 л.д. 43-44);

- заявлением и.о. генерального директора ГУПГС «СМП» ФИО15, согласно которому, он просит провести проверку и привлечь к ответственности лиц, совершивших 13.05.2020 хищение горюче – смазочных материалов с ПК «Григорий Овчинников» (том 1 л.д. 70-71);

- справкой о материальном ущербе, согласно которой 28.05.2020 капитаном ФИО4 было совершено хищение бочки с маслом марки М20Г2 в объеме 180 кг. Ущерб, причиненный предприятию, составил 16907 рублей 40 копеек (том 1 л.д. 72);

- протоколом выемки от 22.10.2020, согласно которому изъяты документы о поступлении и расходе ГСМ со склада ГУПГС «СМП» (том 1 л.д. 179-184);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2020, в ходе которого осмотрены документы, свидетельствующие о поступлении на склад ГУПГС «СМП» масла моторного, а также о выдаче полученного масла капитанам судов ГУПГС «СМП», в том числе 28.05.2020 капитану ФИО4 180 кг масла М20ГА (том 1 л.д. 181-190);

- протоколом выемки от 23.10.2020, согласно которому, в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 25 минут, были изъяты 3 металлические бочки с маслом М20Г2 (том 1 л.д. 197-202); 

- Протоколом осмотра предметов от 23.10.2020, в ходе которого осмотрены металлические бочки с маслом (том 1 л.д. 203-210);

- протоколом выемки от 30.10.2020, согласно которому были изъяты ведомости учета расхода ГСМ за период с10.05.2020 по 11.06.2020 (том 1 л.д. 215-220);

- протоколом осмотра документов от 10.11.2020, в ходе которому были осмотрены документы, свидетельствующие о расходе ГСМ судами ГУПГС «СМП» за период с 10.05.2020 по 11.06.2020 (том 1 л.д. 221-229);

- протоколом осмотра документов от 22.09.2020, в ходе которого были осмотрены материалы ОРД (том 2 л.д. 1-9);

- протоколом осмотра документов от 22.09.2020, согласно которому, был осмотрен оптический диск с имеющимися на нем записями, согласно которой на 30 секунде записи, с кормы швартовавшегося судна «Григорий Овчинников» двумя мужчинами выгружается металлическая бочка красного цвета (том 2 л.д. 18-28);

- протоколом осмотра документов от 05.10.2020, согласно которому, был осмотрен судовой журнал ПК «Григорий Овчинников» (том 2 л.д. 31-39);

- протоколом осмотра документов от 05.10.2020, согласно которому осмотрены документы, полученные из бухгалтерии ГУПГС «СМП», свидетельствующие получении капитаном ПК «Григорий Овчинников» ФИО4 масла моторного (том 2 л.д. 172-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2020, согласно которому был осмотрен ПК «Григорий Овчинников», в ходе которого обнаружена пластиковая канистра, с находящейся в ней маслом, а также емкость, с которой была допущена утечка масла (том 2 л.д. 195-203);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020, согласно которому была осмотрена территория причала № 138 ГУПГС «СМП» (том 2 л.д. 204-210);

- приказом о приеме работника на работу №-ЛС от 06.02.2015, согласно которому в ГУПГС «СМП» принят на работу ФИО4 в портовый флот пассажирского флота ПК «Григорий Овчинников» на должность капитана – сменного механика с 07.02.2015 (том 3 л.д. 141);

- должностной инструкцией капитана – сменного механика пассажирского судна ГУПГС «СМП» (том 1 л.д. 77-81); 

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 07.02.2015, заключенным между ГУПГС «СМП» в лице заместителя директора по персоналу ФИО1 и ФИО4 (том 1 л.д. 82-83);

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Приведенные в приговоре доказательства согласуются с показаниями свидетелей и с иными исследованными в суде доказательствами и материалами дела в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

Подсудимый замещал должность капитана и совершил хищение вверенного ему машинного масла, с использованием своего служебного положения.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана полностью.

С учетом установленных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд учитывает обстоятельства его совершения и наступившие последствия.

ФИО4 не судим, 

<

данные изъяты>, по месту проживания участковым полиции характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно, сделал благотворительный взнос в ГБУЗ «Дом ребенка» для приобретения медикаментов. Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о состоянии здоровья подсудимого, который страдает сахарным диабетом 2-й степени иными хроническими заболеваниями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, признания вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом установленных обстоятельств в их совокупности, сведений о личности ФИО4 и его семье, суд приходит к выводу о том, что ему следует назначить наказание в виде штрафа, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. В силу положений ч. 3 ст. 46 УК РФ суд, определяя размер штрафа, учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи.

Назначение подсудимому наказания в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, по которой он признан виновным, будет соответствовать положениям ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной и целям уголовного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО4 положений ст.ст. 15, 64 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет, гражданский иск не заявлен, арест на имущество подсудимого не накладывался.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН - 

<

***>; КПП - 616701001; ОКМТО - 60701000 УФК по Ростовской области, р/счет: 

<

***> в Отделении по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации БИК - 046015001; КБК - 41511690010 016000140.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- металлическую бочку с маслом М20Г2, судовой журнал ПК «Григорий Овчинников», ведомости «Учета расхода ГСМ судами портофлота за период с 10.05.2020 по 11.06.2020» накладную № от 13.05.2020; накладную № от 11.06.2020; счет фактуру № № от 03.02.2020; счет фактуру № № от 03.02.2020 - оставить по принадлежности ГУПГС «СМП»;

- оптический диск CD-RW 70MB № ? от 28.05.2020 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г. Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья